N.

## VITA SANCTI

operibus inueniretur. Et hoc ita faciebat, ut cum omnes gloria anteiret, omnibus tamen carus esset. Nam et vicini Monachi ad quos sepe ueniebat. Antonium uidentes deicolarum nuncupabant, in dultisq; naturae uocabulis, quidam ut filium, alijs fratrem diligebant.

Certamina Anto- Duxit haec gereret Antonius, quibus omnium, na Diabolus impatienserens tantas in ador- sus Sata- fum, nulla omittens figura laetitia, hic ultrices gehennæ flamas, et dolorem uermis recordans, ingestæ sibi libidini opponebat. Ille lubricum adolescentiae iter et ad ruinam facile proponbat, hic eterna futuri iudicij tormenta considerans, ille sam animæ puritatem, per tentamenta seruabat.

in se prouocaret affectum, inimicus nominis Christiani. Diabolus impatienserens tantas in adoribus, et primo quidem tentans, si quomodo posset ab arrepto eum in instituto detrahere. Immittebat ei memoriam possessionum, sororis defensionem, generis nobilitatem, amorem rerum fluxam seculi gloriam, esse uariam delectationem, et reliqua uitæ remissioris blandimenta, postrem uirtutis arduum finem, et maximum peruenientia laborem, nec non corporis fragilitatem, suggestibat et atatis spacia prolixa prorsus maximam cogitationum caliginem suscitabat, uolens eum a recto proposito reuocare.

Postquam autem Diabolus orationibus eius ad Deum per passionis fidem se intellectu elidi, confusa aduersum omnes adolescentes arma arripiens, nocturnis cum inquietabat illecebris. Per dies et annos tam

## ANTONII.

88

am tam apertis in eum telis irruerat, ut nullus ambigeret, quin Antonius contra Diabolum dicucaret. Nam et ille cogitationes sordidas conabantur inserere, et hic eas oratu submovebat assidue. Ille titillabat sensus naturali carnis ardore, hic uigiliis et ieuniis corpus omne uallabat. Ille per noctis in pulchra mulieris uertebatur ornatum, nulla omittens figura laetitia, hic ultrices gehennæ flamas, et dolorem uermis recordans, ingestæ sibi libidini opponebat. Ille lubricum adolescentiae iter et ad ruinam facile proponbat, hic eterna futuri iudicij tormenta considerans, ille sam animæ puritatem, per tentamenta seruabat.

Ista autem omnia ad confusionem Diaboli fiebant: Qui enim similem se Deo fieri posse existimabat, nunc ab adolescente ut miserrimus uincatur, et qui contra carnem et sanguinem sciebat, ab homine qui carnem portabat clivus est. Adiuuabat enim seruum suum Dominus, qui nostri Christus gratia carnem suscipiens, uictoriam corpori contra Diabolum largitus est, ut singulis ita certans tantibus. tibus Apostolicum liceret proferre sermonem, non ego autem, sed gratia Dei mecum. Postremo cum nec hoc Argumento destruere posset Antonius Draco deterrimus, et uideret se semper ab eius cogita-

VITA SANCTI

Spiritus  
fornica-  
tionis.

cogitationibus superari, secundum quod scriptum est, stridens dentibus & exulans, qualis est mrito, talis apparebat & vultu puer horridus niger, ad se eius genua prouoluens, humana uidebat dicens. Multos seduxi, plurimos decui nunc autem ut à ceteris sanctis, ita & tuo sumbore prostratus. Quem cum interrogasset Antonius, quisnam esset, qui talia loqueretur, ait. Ego sum fornicationis amicus, ego multimodo turpitudinis aduersum adolescentes arma suscepimus & spiritus fornicationis uocor. Quantos pudicuuerere disponentes fecelli? quot tenuiter incipientes ad sordes pristinas redire presuasi? Ego sum propter quem Propheta lapsos increpat, dicens Spiritu fornicationis seducti estis, et reuera per illi fuerant supplantati. Ego sum, qui te ipsum semper tentau. Et semper repulsus sum, cum hoc Christi miles audisset, gratias agens DEO, & largore aduersus inimicum confortatus audacia, ait. Multum ergo despabilis, multumque contemptus, nam & obscuritas tua & etas infirmarum signa sunt rerum. Nulla mihi iam de te cura est. Dominus mihi auxiliator est, & ego exultabo super inimicos meos. Et statim ad uocem canentis phantasma quod uidebatur, euauit. Hec autem Antonij

ANTONII.

89

tonij contra Diabolum fuit prima uictoria, immo Certamen uirtus in Antonio saluatoris, qui peccatum in carne perpetuum ne condemnauit, ut iustificatio legis in nobis componeretur, qui non secundum carnem ambulamus, contra Saed secundum spiritum. Sed neq; Antonio uincendi thanam. securitatem dedit unus triumphus, nec Diaboli semel fracte defecere uires. Nam & iste ut Leo rugiens querebat aditum, per quem posset irrumperet, & ille scripturarum doctus eloquio, non ignorabat multas esse Dæmonum captiones. Propter quod solerti propositum labore seruabat, considerans, quia posset Sathanas in carnis collectatione superatus, nouarum aduersus sc̄ artium machinas commouere. Idcirco magis ac magis subiugabat corpus suum, ne uincens alia, in alijs uinceretur.

Exercitia Disponens igitur duriori se uitæ lege constringere, cum omnes infatigabilem adolescentis in domum mirarentur instantiam, sanctum toleranter ferens do corporis laborem, quia uoluntarie seruitutis, longo in re Dei opere studio, consuetudinem in naturam uertebat. In die autem & uigiliarum in tantum patiens erat, ut plus faceret quam ab ullo per illum posse fieri crederetur. Pernoctabat in oratione superissime, edebat semel in die, post Solis occasum. Non nunquam biduo triduoque sic permanens, ut uix

## VITA SANCTI

uix quarta demum die cibum uellet accipere, sumebat uero pāncm & salem, potumq; aqua pānūlum, de carnibus uero & uino tacere melius puto quam quicquam dicere, quum ne apud plūmos quidem Monachorum istiusmodi esē in habeantur. Quietia aut sic membra concedens iuncto contexto atq; cilicio uteretur. Non nunquam etiam super nudam humum iacens, sine stramis permanebat, unguenta penitus repudians. Dicbat enim minime posse uiuentium, et precipue iuueni corpora roborari, si olei essent perunctione molles, oportere uero asperos carne labores imperare, secundum Apostoli praeceptum dicentis, quando infirmor, tunc fortior sum. Afferbatq; sensus animi sic posse reuulsere, si corporis fuissent impetus fatigati. Vnde nec temporum longitudiniborū merita pensabat, sed amore et famula spontaneo semper tanquam in principijs constitutus, ad profectum diuini metus desiderium concitatbat. Nobisq; cupiens augere præterita, supra memorati Doctoris sermonum recordabatur, qui ait. Præterita obliuiscens & infuturum conualescens, Meminerat quoq; Heliæ Prophetæ dicentis, uix Dominus cui adesto hodie aui c ipsum, et disserebat cur hodie esset appositum, quia non computabat

Heliæ

## ANTONII,

90

Helias preteritum tempus, sed tanquam quotidie in certamine constitutus, talem se prebere cupiebat, qualem sciebat dignum DEI esse conspectibus, purum corde, & paratum obedire uoluntati eius.

Igitur sanctus Antonius secum reputans opere DEI famulum ex instituto magni Heliæ exemplum capere, & ad illum speculum uitam suam debere componere, ad sepulchra longe à villa constituta secessit, uni de cognatis mandans, ut statutis diebus sibi alimenta deferret. Et cum in una memoria supradictus frater cum clausisset, solus ibidem morabatur. Mctuens ergo Diabolus ne accessu temporis heremum quoq; habitari faceret, ita cum aggregatis satellitibus suis, maria cæde lacerauit, ut doloris magnitudo, & motum auferret & uocem. Nam & ipse postea referabat uulnerauisse tam grauia, ut uniuersa hominum tormenta superarent, sed DEI peouidentia, que nunquam in se sperantibus deest, conseruauit eum. Alio die is quem supra diximus frater, aduenit cibos deferens quos ei deferre consuerat, atq; cum iacentem in terra senimortuum, fractis foribus inuenit. Quem impositum humeris, ad uulnere domicilium reportauit.

Quo

## VITA SANCTI

Quo auditio, ingens uicinorum atq; affinium multitudo concurrens, tristi in medio posito fuisse debitum reddebat officium. Et iam media nocte parte transgressa, cum iam oportunus & graviter uigiles omnium oculos uicerat sopor, Antonius anima paululum redeunte, suspirans eleua caput, ceteris uero alta quiete prostratis, cum quo delatus fuerat uigilare conspexit, cumq; aduocans, obsecravit ut nullo penitus excitato pristinum se referret habitaculum. Relatus ergo iuxta consuetudinem, solis iterum permanebat, & stare quidam propter recentes plágas non poterat, orans uero prostratus, post orationem clara uoce dicebat. Ecce adsum ego Antonius, per fugio uesta certamina, etiam si maiora faciat nullus me separabit à caritate CHRISTI. Psalmo batq; dicens. Si consistant aduersum meastra non timebit cor meum. Talia eo dicente, honorum hostis Diabolus admiratus, quod post tot uerbula ausus fuisset reuerti, congregatis canibus suis, & proprio furore se lanians, uidetis ait, quia nec spiritu fornicationis, nec corporis doloribus superatus, tam audacter lacebat. Omnia arma corrumpite, acrius nobis impugnandus est, sentiat, sentiat, debet scire quos prouocet, Dixit, & do-

hortani

## ANTONII.

91

hortantis uocem audientium turba consensit, quia innumerar. & diuersas habet Diabolus artes nocendi. Sonitus igitur repentinus increpuit, ita ut loco funditus agitato & parietibus patefa. Phantasias, multisaria Dæmonum exinde turba se summa Dæmoneret, nam & bestiarum & serpentum formas monum induentes, omnem protinus locum repleuere fantasijs Leonum, thaurorum, Luporum, aspidum, serpentium, Scorpionum, nec non & Pardorum atq; ursorum. hec singula secundum suam fremebant naturam. Rugiebat Leo occidere uolens, taurus mugitu & cornibus minabatur, serpentes sibilo personabant, luporum impetus inhibebat, pardus discolor auctoris sui calliditates uarias indicabat. Truces omnium uultus, & uocis horridæ dirus auditus, Antonius flagellatus atq; confossus, sensiebat quidem asperiores corporis dolores, sed interiorius durabat mente peruigili. Et licet gemitum vulnera carnis exprimerent, sensu tamen idem manens, que si de inimicis luderet, loquebatur. Si uirium aliquid haberetis, sufficret unus ad prælium. Sed quoniam Dominò uos eneruante frangimini, multitudine tentatis inferre terrores, cum hoc ipsum infirmitatis inditium sit, quod irrationabilium formas induitis bestiarum. Rursumq; confidens, aiebat, si quid ualebit, Si uobis in me posse testari

## VITA SANCTI

testatem Dominus dedit, ecce presto sum, deuote,  
 si uero non potestis, cur frustra nitimini : Si  
**Fides** „ **murus** „ **gnum enim crucis & fides ad Dominum, inexp-  
 gibilis nobis murus est.** Multa contra sanctum  
**Antonium** minantes fremebant dentibus suis, qui  
 nullus eorum tentamenta sequeretur effectus,  
 maxime ē **contrario** gigneretur illusio. Non ob-  
 tutus Iesu colluctationis servi sui eidem protec-  
 factus est, deniq; cum eleuaret oculos, uidit deu-  
**Protector** per culmen aperiri, & deductis tenebris radium  
 in se spes ad se lucis influere. Post cuius splendoris ab-  
 rantium uentum, nec Dæmonum aliquis apparuit, & cor-  
 poris dolor ex templo deletus est. Edificium quoq;  
 quod paulo ante dissolutum fuerat, instauratum  
 est. Illico presentiam Domini intellexit Antonius  
 & ex imo pectore trahens longa suspiria ad ipsa-  
 onem quæ ci apparuerat, loquebatur dicens. Vbi  
 eras bone I E S V ubi eras? Quare non à principio  
 affuisti, ut sanares iulnra mea: Et uox ad eum  
 facta est. Antoni hic eram, sed expectabam uidere  
 certamen tuum. Nunc autem quia dimicando ui-  
 riliter non ceſſisti, semper auxiliabor tibi, & fa-  
 ciam te in omni orbe nominari, his auditis, exur-  
 gens intantum roboratus orabat, ut intelligenter  
 plus se recepisse tunc uirum quā ante perdidera-  
 tErl

## ANTONII

92

Erat autem tunc Antonius annorum triginta  
 quinq;. Et hinc cum uoluntati promptæ merita  
 religiosa succrescerent, uadens ad supradictum **Antonius**  
 senem, precabatur ut in deserto pariter habita-  
 rent. Causante illo senile æum, & rei nouitatem, **35. etatis**  
 anno secessit in he-  
 rem. solus contendit ad montem, & herem(adhuc Mo-  
 nachis ignotæ uitæ) rupto metu uiam conatus est  
 pandere. Sed nec tunc cessauit malignus aduersa-  
 riis, nam impedire eius propositum uolens argen-  
 teum discum in itinere proiecit: **Quo uiso, An-**  
 tonius callidi artificis cognouit astutiam, stansq;  
 intrepidus, & discum toruis intūns oculis, doli  
 auftorem in phantasmate obiurgabat argenti, ta-  
 lia secum reputans. Vnde hic in deserto discus, au-  
 um hoc iter est, nulla sunt uestigia commeantium,  
 lapsus de sarcina præ magnitudine latere non po-  
 tuit, sed & qui perdiderat reuersus ob solitudi-  
 nem locorum, inuenisset profecto quod ruerat.  
 Hoc artificium Diabole tuum est, non impedit  
 uoluntatem meam, ergentum tuum tecum sit in  
 perditionem. Hoc illo dicente, discus ut fumus à fa-  
 cie ignis evanuit. Dehinc non ut ante in phantas-  
 mate, sed ingētum auri massam in itinere cōspexit,  
 Verū hanc utrū Diabolus attulerit, an ad Antoniū  
 comprobandum, quia nec ueris opibus inescaretur,  
**O 2** **virtus**

Sathanæ  
illusione;

## VITA SANCTI

HAYKOBA  
virtus coelestis ostenderit, ignoratur, hoc tantum agnouimus, quia quod uisum est aurum fuit. At ille magnitudinem admiratus radiantis metalli, rapido cursu quasi quoddam uitaret incendium ad montem usq; perrexit ibi flumine transuadet inuenit castellum desertum, plenum ob tempus solitudinem uenenatorum animalium, in quo constituens nouus hospes habitauit: Statimq; ad us aduentum ingens turba serpentium, quasi persecutorem passa profugit. At ille obstructo lapidibus introitu, panes mensium sex ut thebeis mos est secum recondens ( nam crebro per annum incorrupti durare solent ) nec non et exiguum habens aquae solitarius perdurabat, nusquam inde prudens, nunquam aliquem fasciens, intanciuntur cum bis in anno per tectum desuper panes accipit, nullum cum deferentibus haberet alloquium.

Multis igitur uidendi eum desiderio et studio requirendi, ante ostium eius pernoctantibus, a diebantur ut uulgi uoces aduersum Antonium, tu multusq; dicentum, Quid te nostris ingeris habiatculis ? Quid tibi et deserto ? Abscede a finibus alienis, non potes nostras insidias sustinere. Et primo quidem qui foris erant existimabant alii

## ANTONII

93

quos homines scalis positis introisse, ibiq; contenerunt. Postquam autem per cauernam introspicientes nullum uiderunt, Dæmones contra eum intellexerunt contendere, et nimio metu preteriti, Antonij auxilium flagitarent : At ille ostio propinquans ad consolando fratres ne timerent, atq; ut inde recederent, precabatur, trepidantibusq; asserebat a Dæmonibus incuti metum, signate uos inquiens, et abite securi, istosq; semetipso sinite deludere. Itaq; illis reuertentibus, hic remanebat ille sus, nec unquam incertamine lassabatur. Accedentium eum augmenta profectum uel debilitas repugnantum, maximum contentioni leuamen addiderat, tum et animo constantiam suggerebat. Rursusq; ad Heremum uenientibus turbis, quidam mortuum eum se existimauerant repertos, ille autem psallebat intrinsecus. Exurgat Deus et dissipentur inimici eius, et fugiant qui oderunt eum a facie eius. Sicut deficit fumus deficiant, ut liquefcit cera a facie ignis, ita pereant peccatores a facie Dei, Et iterum. Omnes gentes circundederunt me, et in nomine Domini uindicauit in eis. Sic Antonius annis uiginti solitariae transactis, atq; ab hominum segregatus aspectibus perdurauit : Cum ergo multorum et propositum imitari cupientium,

Antonius  
55 annos  
ru prodit  
in publicum  
cū in here  
mo uixit  
set 20. an  
nis.

qua

03

c

## VITA SANCTI

et notorum multitudo ad cum concurreret, nec non et patientium infinita se caterua glomeraret, tandem pene iam per uim foribus culpis, quasi ex aliquo coelesti aditu consecratus apparuit, obstie puerunt uniuersi, et oris gratiam et corporis dignitatem quod nec per quietem intumuerat, nec ieunijs Demonumq; certamine faciem eius pallor obsederat, sed e contrario quasi nihil temporis egisset, antiquus membrorum decor perseverauerat, pro tam mira que in illo animi puritas fuit. Modestia Antonij.

Nunquam hilaritate nimia resolutus in risum est, nunquam recordatione peccati tristitia ora condibus, Nihil in illo indecens solitudo, nihil aspirum quotidiana cum hostibus bella contulerant, sed temperata mens aequali ad cuncta ferbatur.

Plurimos igitur ab immundis spiritibus et conciones, infirmitatibus uarijs, DEI gratia, per Antonium liberauit. Sermo eius sale conditus, consolabatur moestos, docebat inscos, concordabat iratos, omnibus suadens nihil amore Christi anteponendum. Proponebatq; ante oculos bonorum magnitudinem futurorum, et Dei clementiam, et beneficia retexebat indulta, quod proprio filio suo non percerit,

## ANTONII.

94

percerit, sed pro nostru omnium salute eum tradiderit. Nec mora plura audientium corda, ad humanarum rerum contemptum, haec eius sua fit oratio, et habitanti heremi, istud eius exordium fuit. Quid sane et in Arsenoytarum oppido gestum sit, non transibo silentio. Nam cum fratres uellet inuisere et riuulum Nyli qui Crocodilis et multis suis fluminis bestijs plenus erat, transuadare esset neesse, tam cum comitibus suis transiuit illesus, quam inde redibat incolumis, rursusq; in pristinis laboribus persecutans, multos magisterio suo fratres confirmauit, ita ut breui tempore plurima fierent monasteria, nouos antiquosq; Scriptura Monachos pro etate et tempore, paterno mode ram norabatur affectu. Quadam autem die cum sanctus sua Antonius congregatis fratribus rogaretur, ut eis aliorum institutoria largiretur precepta, quibus cum pro exempla phetica fiducia exaltans uocem diebat, ad omnem proponit quidē mandatorū disciplinā, scripturas posse suffici fratribus cere, sed et hoc optimum fore si mutuis se inuicem Antonius fratribus sermonum consolarentur. Et uos ergo, inquit, ut patri referte que nostris, et ego que per longam etatem consecutus sum quasi filii indicabo. Hoc sit autem primum cunctis in commune mādū nullū in arrepti propositi uigore lacescere, sed

VITA SANCTI

*Antonij  
prolixa  
cantio.*

sed quasi incipientem augere semper debere, quod coepit præscriptim cum humanæ uitæ spacia, eternitate comparata, breuisima sint. Ita exorsus pauplum siluit, & admiratus D E I nimiam largitatem, rursus adiecit dicens. In presenti hac nū equalia sunt pro rerum commutatione committi, nec maiora recipit ab eis qui uendit. Promissio autem uitæ sempiterne, uili precio comparatur. Scriptum est enim. Dies uitæ nostræ septuaginta anni, aut ut multum octoginta, quicquid reliquum est labor & dolor est. Quando ergo octoginta aut centum, ut multum annis laborantes, in D E I opere uixerimus, non pari tempore regnaturi sumus in futuro, sed pro annis predictis omnium nobis seculorum regna tribuentur. Non terram hereditabimus sed cœlum, corpus quoq; corruptum relinquentes, id ipsum cum in corruptione recipiemus. Ergo filioli non uos aut tedium defatiget, aut uane glorie delectet ambitio, non sunt enim condignæ passiones huius temporis ad superuenturam gloriam, que reuelabitur in nobis. Ne mo cum despicerit mundum, reliquisse se arbitretur ingentia, quia omnis terra ad infinitatem comparta cœlorum, breuis ac parua est. Si ergo nec uniuerso orbi renunciantes dignum aliquid habita-

culis

ANTONII

95

culis possumus compensare cœlestibus, se unusquisq; consideret, & statim intelligit paruis iugeribus agri & paritetibus uel modica auri portione contempta, nec gloriari se debere, quasi magna dimiserit, nec tedere quasi parua sit receputurus.

Vt enim contemnit aliquis unam æream dragam, ad dragmas centum aureas conquirendas, ita etiam qui totius orbis dominium dereliquit, centuplum de melioribus premijs in sublimi sede recipiet, ad summum illud perspicere debemus, quod et si nostras uelimus retentare diuitias, lege mortis ab ipsa diuellimur inuiti, ut in libro Ecclesiastes scriptum est. Cur ergo non facimus de necessitate uirtutem? Cur non ad lucranda regna cœlestia ultrò relinquimus, quod lucis istius fine perdendum est? Nihil eorum cura sit Christianis que secum auferre non possunt, illud debemus potius expetere, quod nos ducat ad cœlum, sapientiam scilicet & castitatem, iusticiam & uirtutem, sensum peruigilem, pauperum curam, fidem in Christo robustam, animum ire uictorem, hospitalitatem. Hec sectantes mansionem nobis in terra quietorum secundum Euangelium preparabimus.

Consideremus Domini esse nos famulos, & seruitutem debere ei à quo creati sumus. Ut enim

O

seruus

VITA SANCTI

Seruis preteriti gratia famulatus, praesens autem futurum non contemnit imperium, nec audet affectare quod ex labore transacto, instantis operis habere debeat libertatem, sed iugi studio (ut in Euangeli scriptum est) eandem semper exhibet seruitutem, ut et Domino placere possit, et n. metum lucretur et uerbera, sic et nos diuini congruit parere praeceptis, scientes quod aequus ille retributor, in quo quenquam inuenierit, in eo sit iudicaturus, quod Propheta per Ezechielem uoce testatur? Nam et infelix Iudas propter unius noctis impietatem, omni preteriti temporis labore priuatus est. Id circa tenendus est continuus insti-tuti rigor, habentibus Deum auxiliatorem, sicut scriptum est, quia omni proponenti bonum, Deus cooperatur. Ad inertiam autem calcandam, Apostoli praecepta replicemus, quibus se mori quotidie testabatur, similiter et nos humanae conditionis uitam anticipitem retractantes, non peccabimus. Cum enim et excitati mane a somno ad uesteram nos peruenire dubitemus, et quieti corpora cedentes, de lucis non confidamus aduentu, et ubique naturae ac uite incertae memores, DEI nos intelligamus prouidentia gubernari. Hoc modi non delinquemus aut aliqua fragili cupiditate rati-  
ptabimur.

ANTONII.

96

ptabimur. Sed nec irascemur quidem aduersus aliquem, nec terrenos congregare thesauros ambemus, quin potius metu quotidiani recessus, et se iungendi corporis iugi expectatione, omnia caduca calcabimus. Cessabit mulierum amor, libidinis extinguetur incendium, iniucem nobis debita nostra donabimus, ante oculos semper habentes ultima retributionis aduentum, quia maior formido iudicij et penarum timor horridus simul et luctricæ carnis incentiuia dissoluit, et ruentum animam quasi ex aliqua rupe sustentat. Ideoque precor, ut ad finem propositi boni, omni labore tenuamus. Nemo post tergum suspiciens Loth imitemur uxorem, presertim cum Dominus dixerit in Euangeli, nullum ponentem manus super aratrum, retrorsum et respicientem retrorsum, dignum esse regno celorum, respicere autem retrorsum nihil aliud est quam in eo poenitere quod coepiris, et mundanis rursis desyderijs obligari. Nolite quæso uirtutis tanquam impossibile nomen pauere, nec peregrinum uobis aut procul positum uidetur hoc studium, quod ex nostro DEI gratia percedente pendet arbitrio, huius operis homini inserta natura est, et eiusmodi res est, quæ nostram tantum expectat uoluntatem.

Graeci

## VITA SANCTI

Conta  
 Græci, studia transmarina sectentur, & in alieno  
 peregrinio orbe constitutos, inanum literarum querant Ma-  
 nationes. gistros, nobis uero nulla proficisciendi, nulla tran-  
 fretandi fluctus necessitas imminet, in omni sedem  
 rarum, constituta sunt regna cœlorum. Unde  
 Dominus in Euangelio ait. Regnum Dei intra nos  
 est, uirtusq; in nobis est, mentem tantum requiri  
 humanam. Cui enim dubium est quia naturalis ani-  
 me puritas, si nulla fuerit extrinsecus sorde pollu-  
 ta, fons sit & origo uirtutum? Bonam neceſſe eti-  
 am esse, quam creauerat bonus auctor. Quod  
 si forte cunctabimur, audiamus IEsum filium nunc  
 populo dicentem. Rectum facite cor uestrum ad  
 Dominum Deum Israel. Nec Ioannes differat  
 tulit de uirtute sententiam, predicans rectas facie-  
 uias uestras. Si quidem hoc est rectam esse animam,  
 cum eis principalis integritas nulla uitiorum la-  
 be maculatur, si naturam mutauerit, peruersa  
 tunc dicitur, si conditio seruetur, tum uirtus est.  
 Animam nostram commendauit nobis Deus, ser-  
 uemus depositum quale accepimus, nemo causari  
 potest extrinsecus situm, quod in se nascitur, fa-  
 sturam suam qui fecit, agnoscat, opus suum in-  
 veniat ut creauit. Sufficit nobis naturalis orna-  
 tus, ne deturpes homo, quod tibi largitio diuina  
 conceſſit.

## ANTONII.

97

conceſſit. Opera DEI immutare uelle pollue-  
 ere est.

Illud etiam sollicite prouidere debemus, ut  
 tyrannicam iræ superemus insaniam, quia scrip- Contra  
 ptum est, Iracundia uiri iusticiam Dei non opera- Iram.  
 tur. Et iterum. Desiderium concupiscentia parit  
 peccatum, quo perfecto mors gignitur. Diuinæ  
 uocis præceptum est, ut iugi custodia tucamur ani-  
 mum, quia exercitatos ad supplantandum habemus  
 inimicos, Dæmones scilicet, contra quos nobis se-  
 cundum Apostolicam contestationem pugna sine  
 intermissione est. Ait enim, non est uobis collu-  
 etatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus  
 principatus & potestates huius mundi aduersus  
 spiritualia nequitie in cœlestibus. Ingens eo-  
 rum turba per istum uolitat acerem, non procul à  
 nobis hostium caterua discurrit. Et diuerſitatem  
 quidem eorum, non est meæ prauitatis exponere,  
 sed hanc maioribus concedo rationem. Quod au-  
 tem in promptu est, & ignorare non expedit, do-  
 los scilicet eorum aduersum nos compositos bre-  
 uiter indicabo, hoc primum mentibus debemus  
 affigere, nihil Deum fecisse quod malum est, nec  
 ab eius institutione Dæmonum cœpisse initium.  
 Peruersitas ista non naturæ sed uoluntatis est ui-  
 cium Bos

Deum nō  
 esse auto-  
 rem mali.

VITA SANCTI

etum. Boni et enim utpote a Deo conditi, ex proprio mentis arbitrio ad terras ruere de cœlis, ibi in sceni sordibus uolutati gentilitatis impia instruxere culturas. Et nunc de nobis torquentur iudia, atque uniuersa mala commouere non cessat ne pristinis eorum sedibus succedamus.

Varij ins  
fultus Dœ  
monum,  
Diversa autem eorum et partita nequitia est.  
Quidam enim ad summum nocendi uerticem peruenere: Alij ex comparatione peiorum uidentur esse leuiores, Atqui omnes pro possibilitate virum diuisi contra singulas causas sumptuare certaminis. Idcirco nobis munus necessarium est spirituum discernendorum a Domino petere, ut possimus tandem fraudes eorum quam studia praeudentes, adulteria disparem pugnam unum Dominicæ crucis elevare vexillum. Hoc munere Paulus accepto, docebat dicens. Non enim eius ignoramus astutias. Ad cuius exemplum etiam nos oportet ex his quae passi sumus, mutuus nos inuicem instruere sermonibus. Hostile illis contra omnes Christianos: maxime uero contra Monachos et Virgines Christi odium est. Coram semitis laqueos prætendunt, corum mentes impijs atque obscenis cogitationibus intundunt euertere, sed nihil nobis in hoc terroris incutit.

ANTONII.

93

incutiant. Fidelibus enim orationibus atque ieunijs ad Dominum confugientibus, statim corrunt, nec tamen si paululum cessauerint, plenam putetis esse uictoram. Solent etiam saucijs grauius assurgere, Daemonum et mutata arte pugnandi cum incogitatione nihil improbi egerint, paucoribus terrent, assumentes nunc tas in opem mulierum nunc bestiarum et serpentium formas, pugnant nec non ingentia quedam corpora, et usque ad te=dis ipsi. Etum domus porrectum raput, infinitas species et militum cateruas. Quæ omnia ad primum quoque Crucis signum evanescunt. His quoque agnitis falaciarum modis incipiunt presagire, et futurorum dierum euuentus, uelle predicere. Cumque et in his contempti fuerint, ipsum iam suæ nequitiae principem ac totius mali summitatem ad subsidium sui certaminis uocant. Crebro denique Antonius talem a se usum Diabolum asserebat, qualem et Iob beatus, Domino reuelante cognouerat. Horrenda Oculi eius tanquam luciferi, et ex ore eius Satanæ procedunt lampades incensæ. Crimes quoque species ini= incendijs sparguntur, et ex naribus eius fumus hil aliud egreditur, quasi fornacis æstuantis ardore caro que umbras bonum. Anima eius ut pruna, flamma uero ex ore eius glomeratur cum huiusmodi terroribus usus

## VITA SANCTI

uisus est Demonorum princeps inquit Antonius,  
 ingentia sexpc, ut dixi, promittens impietatis sua  
 defurit lingua magniloqua, de qua Dominus tri-  
 umphauit ad Iob dicens. Arbitratur enim fer-  
 ut paleas, cramentum ut lignum putridum, mru-  
 ut terram, tartari profundum tanquam captiu-  
 estimabat, abyssum ut de ambulatorium. Per Pro-  
 phetam quoq; increpat, dicens. Persequens com-  
 prehendam et omnium orbem terrarum manu ma-  
 ut nudum obtinebo, & ut oua derelicta auferam.  
 Sic iniquus funereas cuomens uoces, bene uiuentia  
 um aliquos frequenter illaqueat, sed nos nec eis  
 pollicitationibus credere, nec nimis formidare de-  
 bemus, fallit enim frequenter, nihilq; uerum pro-  
 mittit. Nam si non mendacia cuncta loquuntur,  
 quomodo talia & tam infinita promittens ha-  
 Crucis ut Draco aduncatus à Domino est, & a-  
 pistro ligatus ut iumentum, & quasi mancipium  
 fugitiuum uinctus circulo, & armilla labia per-  
 foratus nullum omniuino fidelium deuorare permi-  
 titur. Nunc miserabilis ut passer ad ludum irreit-  
 tus à Christo est, nunc comites suos quasi Scors-  
 piones & Serpentes calcaneo Christianorum sub-  
 stratus gemit. Ille qui uniuersa maria à se delecta-  
 plaudebat, ille qui orbem terrarum manu sua te-  
 nere polis

Christus  
 uitor Sa-  
 line.

## ANTONII,

99

nere pollicebatur, ecce à nobis uincitur, ecce me  
 aduersum se, prohibere non potest, disputantem.  
 Contemnenda est filioli penitus cum manibus uer-  
 bis superba iactatio. Fulgor ille qui lucere se simu-  
 labat, non ueri splendor est lumiris. sed quibus ar-  
 surus est indicat flamas. Nam dicto citius rece-  
 dens, suarum secum refert simulachra pœnarum.

Solent etiam cum modulatione nonnunquam ap-  
 parentes psallere. Proh nefas adhuc impuro ore sa-  
 cra scripturarum cloquia meditantur frequenter  
 legentibus nobis, quasi echo ad extrema uerba re-  
 spondent. Dormientes quoq; excitant ad oran-  
 dum, ut totius noctis somnum eripiant, plerosq;  
 etiam in Monachorum nobilium habitu coercent,  
 & pristina quibus conscienti sunt peccata imputant,  
 sed spernenda sunt eorum increpationes & ad-  
 monitiones, iejunandi, uigilarum quoq; fraudu-  
 lenta suggestio. Ob id enim familiares nobis spe-  
 cies assumunt, ut affinitate uirtutum nocentes fa-  
 cilius virus interserant, & innocentes quosq; per  
 speciem honestatis elidant. Impossibile postea du-  
 rumq; hoc studium prædicant, ut dum onerosum  
 esse uidetur quod coepit est, ex desperatione tea-  
 dium, & ex tedio succedat ignavia. Idcirco Pro-  
 pheta missus à Domino, luctuosa denuncians, sub-  
 P limi uo-

Satan tra-  
 ctans sa-  
 cras lite-  
 ras.

limi uoce dicebat. Væ illi qui potat proximum suum, subuersione turbida. Huiusmodi enim exhortamenta de prauatoria sunt itineris quod ducit ad cœlum. Idcirco conuenisset Dominus ad terram, & uera de eo Dæmones inuiti, prædicarent, nec enim dicebant, tu es Christus filius Dci uiri, uociferantium ora cludebat, qui uinctas hominum linguas soluebat, ne cum præconio ueri, peruersitatis uenena miscerent, & ut nos eius exemplo, etiam per futura suaderent, in nullo his commoda remus assensum, quia profecto non congruit post libertatem à Domino concessam, & scripturarum præcepta uitalia, à Diabolo uiuendi capere consilia, qui suum deserens ordinem, sacrum Christi tñmerauit imperium.

Propterea etiam Dominus cum de scripturis loquentem, iubebat tacere, quia peccatori dicit Deus: Quare tu enarras iusticias meas, & assumpmis testamentum meum per os tuum? Omnia Dæmones simulant, colloquuntur sëpe cum fratribus, sëpe cum turba inconditos excitant sonitus. Manus applaudunt, sibilant, insipienter cachinnant, ut uel in puncto peccati Christianum pectus introcant. Cumq; ab uniuersis fuerint repulsi, ad extreum debilitatem suam lamentatione testantur. Et

tur. Et Dominus quidem quasi Deus & sue conscientias maiestatis obmutescere his imperabat, nos autem uestigij sanctorum inherentes, eandem gradiamur uiam, qui memoratas subtilius fallacias peruidentes cauebant. Cum consisteret aduersum me peccator, obmutui & humiliatus sum, & silui à bonis. Et iterum: Ego uero tanquam surdus non audiebam, & tanquam mutus non aperiens os suum, factus sum ut homo non audiens. Christus silentium imperauit, ut nos Diabolo nihil credamus & uicimus. Si orare compellant, si ieiunia suadent, non ex eorum nos motinis, sed ex nostra consuetudine dirigamus. Deniq; etiam si irruentes mortem nobis intentare uideantur, irridendi potius sunt quam timendi, quia cum sint debiles, minantur cuncta, nec faciunt. Hæc quidem de istis iam transitorie dixisse me memini, attamen eadem nunc explicanda sunt latius, quia non mediocrem affert repetitio cautelam. Aducentem Domino destructus est inimicus, & omne penitus eius robur elanquit. Propter quod Christus pristine uirtutis memor quasi tyrannus iam senex uictor sae scens, cum ruisse se uideat, in perniciem grassatur tanæ, humanam, nec tamen potest firmum Deo pectus cogitationū et cæterarum fraudum arte peruertere.

## VITA SANCTI

Nam luce clarius est, quin aduersarij nostri con-  
nec humana carne sint septi, ut causari ualeant,  
idcirco nos à se non posse superari, quia clauso  
ostio introire non ualeant. Et reuera si fuissent  
hoc fragili corpore colligati, obseruato intratu-  
bisdem negaretur accessus.

Cum autem ut diximus, hoc impedimento sint  
liberi, & obstructa penetrant, atq; in omni licen-  
ter uolent aere, manifestum est, ob eneruatione  
nem eorum permanere Ecclesie corpus illudsum.  
Deniq; satellites impij cum principe suo Diabolo,  
quem saluator in Euangelio homicidam et patrem  
malicie ab initio fuisse affirmat, nobis aduersum se  
dimicantibus fortiter nullo modo cessisse, si pos-  
testas eorum non fuisse ablata. Nam si menor,  
cur nobis satanas parcis, qui ubiq; discurris. Cur  
qui nullo clauderis loco, aduersum te uiuenient  
& disputantium non potes labefacere constantia-  
m? Sed fortasse nos diligis, quos quotidie conaris  
obrucre, aut credibile est, te esse bonitatis Magi-  
strum, & fauere magis optimis quam nocere. Et  
quid tam carum tibi potest esse quam ledere, mas-  
xime eos qui tuis sceleribus uiriliter repugnant se-  
cundū quod scriptū est, quia abominatio est pietatis  
peccatori? Quis tam secundum ad maliciam pos-  
sideret pro-

## ANTONII.

101

fides pectus? Quis tam meditatas implere conatur  
insidias? Scimus te impurissimum cadauer. Scimus Iudicia  
quia idcirco uiuimus Christiani, & contra te no<sup>m</sup> deuicti à  
bis secura est congressio, quia infirmatus es à Do-  
mino, Ideo te tuis confodimus iaculis, quia mina-  
tionem tuam non sequitur effectus. Quod si falli-  
mur, cur cum terrore simulato, cur cum magni-  
tudine corporum, nostram aggrederis fidem? Si  
uoluntatem sequeretur possilitas, tantum tibi  
uelle sufficiat. Is enim potentiae mos est, non ex a-  
tranea fallacie argumenta conquirere, sed sua  
uirtute completere quod cupiat. At nunc dum thea-  
trali mutatione formarum, quasi rudem infantia-  
m scenica nitoris simulatione deludere, exhaustas  
uires manifestius probas. Nunquid nam uerus ille  
Angelus contra Assyrios missus à Domino, aut po-  
pulorum eguit societate, aut sonitus quæsiuit aut  
plausus, & non potius tacitam exercens potesta-  
tem, centum octoginta quinq; milia hostium ser-  
mone uelocius iuxta iubentis Domini prostrauit  
imperium?

Vnde Se-  
cundū quod scriptū est, quia abominatio est pietatis  
peccatori? Quis tam secundum ad maliciam pos-  
sideret pro-

Vos ergo cum fragiles sitis uiribus, perpe-  
tan habet  
eius uos consequitur interitus. An dicet aliquis: at potesta-  
Cur Diabolus egrediens beati Iob omnem in rui-  
tem gra-  
nam impulit domum? Cur eius opibus penitus dis-  
fandis im-  
patis. pios.

P 3

VITA SANCTI

Sipatis, parietum quoq; fundamenta subuertens  
unum numerose sobolis coaceruauit sepulchrum:  
Cur ipsum ad extremum diri vulneris nouitate  
percusit? Qui hoc opponit, audiat è diuerso, non  
Diabolum potuisse hoc, sed Dominum, à quo pa-  
testas aduersus nos dupliciter datur, uel ad glori-  
am si probamur, uel ad poenam si delinquimus.  
Quin potius ex hoc animaduerterat, nec contra  
unum quidem hominem, Diabolum quicquam por-  
tuisse, si non potestatem accepisset a Domino.  
Nullus enim quod suæ ditionis est, ab alio depreca-  
tur. Sed quid Iob memoro? quem non expetitum  
potuit uincere: Nec contra iumenta quidem eum,  
¶ contra oves, nec contra sues, sine concessu  
DEI proprium robur exercuit, sicut in Euange-  
lio scriptum est. Dæmones autem rogabant cum  
dicentes: Si ejus nos, mitte nos in gregem porco-  
rum. Quomodo igitur qui porcorum expetunt  
mortes, imaginem DEI, hominem, et tam carum  
conditori animal, suo ualebunt iure peruertere?  
Arma uita sincera et intemerata ad Deum fides. Crea-  
contra dite mihi experto, pertimescit Satanæ recte ui-  
Dæmones uentium uigilias, orationes, ieunia, mansuetudis  
nem, uoluntariam paupertatem, uane glorie  
contemptum,

ANTONII.

102

contemptum, humilitatem, misericordiam, ire  
dominatum, et præcipue purum erga CHRI-  
stum amorem. Nouit teterrimus coluber, ex præ-  
cepto Domini, sub iustorum se iacere uestigijs, qui  
ait, Ecce dedi uobis potestatem calcare super Ser-  
pentes et Scorpiones et super omnem uirtutem  
imici. Si autem et diuinationem sc habere si-  
mulantes, uenturos fratres nunciauerint, et afa-  
fuerint quos uenire prædixerant, nec si fides est  
commodanda mendacibus. Ob id enim præcessere  
uenientes, ut credulitas sibi paretur ex nuncio,  
et postea aditus ex credulitate fallacie.

Verum in hoc nullum Christiano debet esse  
miraculum, cum non tantum qui leuitate naturæ  
per cuncta discurrunt, ualeant peruenire gradi-  
entes, sed homines quoq; Equorum uelocitate per-  
uecti nunciant affuturos. Nondum enim ea qua  
nondum fieri cœpta sunt referunt, quia Dominus modo futu-  
rus conscius est futurorum, sed quorum conspi-  
ciunt in actu initium, eorum sibi tanquam fures  
apud ignaros uendicant notionem. Nam quantos  
nunc putatis, qui possunt uelocitate puerili istum-  
cœptum, nostrosq; contra se sermones ante rela-  
tum alicuius hic positi, longe manentibus indicare.

P 4

Quod

## VITA SANCTI

Quod uobis perspicuum fieri potest exemplis, si quis à thebaida aut alicuius regionis oppido cœperit proficisci, & hunc Dæmones in itinere uiderint ambulantem, perniciitate memorata possunt prædicere uenientem. Ita & de Nili inundatione solenni, cum multas in Aethiopia uiderint pluvias, & quibus fluuius intumescens ultra alueum effluere consuevit, præcurrentes ad Aegyptum, nunciant amnis aduentum. Hoc autem & homines si illi celeritatis esset tanta natura, facile nunciarent. Ut enim speculator beati David ad uerticem loci celsioris ascendens, prior quam hi, qui interruerant proficiens uenientes, non quedam in certa de futuris, sed de his qui uenire cœperant, nunciabat, sic & Dæmones cura peruigili omnia considerantes, rapido cursu sibi inuicem nunciant.

Vnde Ido= Sed si forte contigerit, ut DEI nutu ad finem cœlatria or= pta non ueniant, hoc est, si aut uiator e' media res grediatur uia, aut suspensis nubibus, aquæ ad altum cœli cardinem deferantur, tunc decipientium una cum credentibus error aperitur. Hæc gentilitatis fuere principia, bis præsagitorum dolis apud delubra Dæmonum, quondam credebantur oracula, quæ aduentu Domini nostri Iesu Christi indicto silentio obmutuerunt, suosq; perdidere captiuos.

## ANTONII.'

103

captiuos. Quis rogo Medicum, ex obseruatione morborum cum anime æstuantis incendium, de uenarum pulsu leui digitorum scrutatur attactu diuinam arbitratur habere noticiam? Quis gubernatorem nauigationis suæ uiam inter cœli sydera requirentem, maiestatis omne ueneratur? Quis agricolam de aridis æstatis seruoribus, aut de Hymali aquarum largitate, uel frigore dispitantem non potius ex peritia laudat, quam DEI consecrat nomine? Verum ut concedamus pauli Contra sper, si uera Dæmones nunciarent, respondentे prædicti mihi, quis fructus est nosse uenientia? Nunquid aut ones & sciens hæc aliquando laudatus, aut punitus est nos Propheciæ? In hoc unusquisq; sibi præparat, seu tortuosa, seu gloriam si uel negligat scripturarum mandata uel faciat. Nullus ob id nostrum hanc arripuit uitam, ut habeat præscientiam futurorum, sed ut præceptis Domini obediens, amicus incipiat esse de seruo. Curandum est non præscire quæ uenient, sed implere quæ iussa sunt, nec institutionibus bonis hanc flagitare mercedem, cum magis debeamus uictoram contra Diabolum ab auxiliatore Domino postulare. Sed si forte aliquis purum cor, quia credo animam DEO seruientem,

P 5

si in

## VITA SANCTI

Si in ea perseuerauerit integritate, qua renata est, plus scire posse quam Dæmones. Talis erat anima Heli sei que alijs incognitas uirtutes uidebat. Nunc iam uobis cæteras Dæmonum explicabo fallatis. Solent nocte uenientes Angelos DEI se fingere, laudare studium, mirari persecuerantiam, futura præmia polliceri. Quos cum uideritis, tam uos quam domus uestras Crucis armate signaculo, & confessim dissoluentur in nihilum, quia metuant illud tropheum, in quo saluator aëris expolians uirtutes fecit ostentui.

Solent enim uarijs saltationibus membra torquere, & nostris procaciter offerre se uisibus, ut mentem paurore, & corpus horrore concutiant.

Quomo-dà mali à firma ludibria. Non est autem difficilis bonorum spirituum malorumq; discretio, que sic Deo tribuita panditur. Sanctorum Angelorum amabilis scernendi. & tranquillus aspectus est, quia non contendunt, neq; clamant, neq; aliquis audit uocem eorum, uicium tacite leniterq; properantes, gaudium, exultationem, fiduciam peccatoribus infundunt. Siquidem cum illis est Dominus, qui est fons & origo leticie. Tunc mens nostra non turbida, sed lenis & placida Angelorum luce radiatur, tunc anima

## ANTONII,

104

anima cœlestium præriorum auditate flagrans è fracto si posset humani corporis domicilio, & membris exonerata mortalibus, cum his quos uidet abire festinat ad cœlum. Horum tanta benignitas est, ut si quis pro conditione fragilitatis humanae miro fuerit eorum fulgore preterritus, omnem continuo ex corde auferant metum. Ita Gabriel cum Zacharie loqueretur in templo, & Angeli cum diuinum virginis partum pastoribus nunciarent, & qui Dominici corporis agebant excubias, securis uidentium se mentibus ostendentes, ne metuerent imperabant. Metus enim non tantum ex pauore animi, quantum ex magnarum rerum sepe concutitur aspectu.

Pessimorum uero uultus truces, sonitus hors tiones Sa-  
rendi, sordidi cogitatus, plausus motusq; indiscreti tanæ quo-  
plinatorum adolescentum uel Latronum, è quibus modo coa-  
confestim, timor animæ, sensibus torpor incutitur gnoscen-  
odium Christianorum, Monachorum mœror, te- dæ.  
dium suorum, recordatio & metus mortis, cu-  
pido nequitiae, laſſitudo uirtutis, cordis hebetatio.  
Si igitur post timorem horrore concepto succeſ-  
serit gaudiū, et ad Deum fiducia, atq; ineffabilis ca-  
ritas, uenisse sciamus auxiliū, qui securitas animæ,  
presentis

## VITA SANCTI

Contra  
miraculo  
rum uir-  
tutem.

presentis maiestatis indicium est. Sic namq; et Patriarcha Abraham uidens Deum, gauisus est, & Iohannes cum Mariam superuenisse sentiret, que in sacri uentris hospitio uniuersitatis gestabat parentem, exultauit, nec dum natus in gaudium. Si autem incusso formido permanserit, hostis est qui uidetur, quoniam nec refouere nouit ut Gabriel parentem uirginem ne timeat, iubet, & sicuti pastores nuncio consolati sunt, quinimo pauporem duplicat, & usq; ad profundam impietatis foueam, ut sibi homines prosternantur impellit. Exinde misera gentilitas dominice interdictionis ignara, falso Dæmones deos opinata est, Christianorum autem populus his fallacijs irretiri non passus est Dominus, qui Diabolum in Euangelio audacter sibi principatum omnium presumensem repulit dicens: Vade retro Sathanas. Scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Horum uerborum etiam nobis licentia est tributa, quia idcirco locutus est talia, ut similitudo tentatorum, auctoris nostri frangeretur eloquijs.

Illud quoq; mi carissimi, admoneo, ut uite magis sit uobis, quam signorum sollicitudo. Nullus ex uobis haec faciens, aut ipse superbia intumescat,

aut

## ANTONII

105

aut despiciat eos qui facere non possunt. Conuersationem magis scrutamini singulorum, in hac & imitari uos quæ perfecta sunt, conuenit, & implere quæ desunt. Nam signa facere non est nostra paruitatis, sed Domini potestatis, qui ad discipulos gloriantes in Euangelio ait. Ne gaudeatis, quia Dæmones uobis subiecti sunt, sed quod nomina uestra scripta sunt in cœlis. Nominum enim in Libro uitæ conscriptio, testimonium est uirtutis & meriti, expulsio autem Sathanæ larium saluatoris est. Vnde his qui non in uite laboribus sed in prodigijs exultabant, dicentibus, Nonne in tuo nomine Dæmonia eiecumus, & in tuo nomine uirtutes multas fecimus? Respondebit Dominus. Amen dico uobis, non noui uos. Discide à me operarij iniquitatis. Non enim nouit Dominus uias impiorum: Hoc ergo magnopere possumus, ut donum spirituum discernendorum meas reamur accipere, quo secundum sententiam scripturarum omni spiritui non credamus.

Volueram quidem iam finire sermonem, & silentio premere quæcunq; meæ acciderant parvitate, sed ne putetis me frustra commemorasse, que eueniare non possent, idcirco licet insipiens siam, tam Dominus qui secreta metis est inspecto, uouit non

non me causa iactantie, sed uestris gratia profi-  
ctus hoc facere, pauca replicabo de plurimis.  
Quotiens me nimis laudibus efferre conati sunt,  
Satane cum à me nomine Domini maledicta reciperent  
machina. Quotiens argimenta Nili fluminis futura dixi-  
tiones ad runt, cum à me audirent, & hoc ad uestram quid  
uersus An pertinet curam? Quotiens minitantes ut milites  
tonium ua armati Scorpionibus, equis, beluis, et uarijs serpen-  
tibus circundederunt me, & domum in qua eram  
repleuerunt? Cum ego ē contra psallerem, hi in  
curribus, & hi in equis, nos autem in nomine Do-  
mini Dei nostri magnificabimus, & statim misse  
ricordia Christi fugabantur. Quodam autem tem-  
pore cum ingenti luce uenientes dixerunt, uenimus  
Antoni nostrum tibi prebere fulgorem. Et ego  
clausis oculis, quia lucem Diaboli dedignabat  
aspicere, orabam, & dicto citius impiorum lu-  
men extinguebatur. Post menses autem paucos,  
cum me coram psallerent, & de scripturis sibimet  
sermocinarentur tanquam surdus non audiebam.  
Commouerunt aliquando Monasterium, Et ego  
mente immobili Dominum deprecabar. Sæpe stre-  
pitus, sæpe saltationes, sæpe sibilos ingesserunt,  
& me psallente, sonus eorum in uoces flebiles  
uertebantur.

Credite

Credite mi filioli quod dicturus sum, uidi ali-  
quando Diabolum celsum corpore, qui se Dei uir-  
tutem & prouidentiam ausus est dicere & ait ad  
me: Quid uis ut à me tibi donetur Antoni, At ego  
spectaculum maximum in os eius ingeminans, to-  
tum me in eum Christi nomine armatus ingessi,  
& statim ille procerus aspectu, inter medias ma-  
nus exoleuit. Ieiunanti etiam mihi uisus est ut Mo-  
nachus, & panes offerens, his sermonibus suade-  
bat ut uescerer, et huie aliquid indulgerem corporu-  
sculo, Et tu inquit homo es, & humana fragilita-  
te circundaris, labor paululum conquiescat, ne  
egritudo surrepat. Illico luridam faciem Serpentis  
agnoui, & cum ad consueta Christi munimenta  
confugerem, tanquam per fenestram fumus labrea-  
tur, evanuit. Auri quoq; decipulam mihi in desera-  
to frequenter tecendit, quod ideo offerebat, ut aut  
uisu irretiret me, aut tactu uapularet me. Nam  
sepe me à Demonibus non denego uerberatum.  
Carnebam autem sic, nullus me separabit à caritate  
CHRISTI. Ad cuius uocis auditum, in se inuicem  
defurentes, non meo, sed Domini fugabantur  
imperio, qui ait, uidi Sathanam quasi fulgur  
cadentem de celo. Hęc ergo filioi  
Apostolici memor eloquij int me transformauis  
ut proposa

## VITA SANCTI

et propositum, uestrum nec Dæmonum terror, nec aliqua lassitudo dissolueret. Sed quoniam ob ueram utilitatem multa memorando insipiens fatus sum, huius rei uobis impertiri cupio notionem, quam ueram esse nullus ambigat audientium.

Pulsauit aliquando Dæmon Monasterij officium egrediens uideo hominem enormi sublimitate porrectum, caput usq; ad cœlum. Cum ad hoc quis nam esset, inquirerem, ait: Ego sum Sathanas. Et ego, quid inquam hic queris? Respondit, Cur mibi frustra imputant Monachi? Cur mihi Christianorum populi maledicunt? Et ego: Iuste faciunt. Tuis enim frequenter molestatur infi-  
Satan fa- dijs. At ille ait. Nihil ego facio, sed ipse iniuriam tetur suas turbant. Nam ego miserabilis factus sum. Rogo, uires de- Nonne legisti, quia defecerunt inimici framea in bilitas finem, et ciuitates eorum destruxisti. Nullum per Chris iam habeo locum, nullam possedeo ciuitatem, iam stum. mihi nulla sunt arma. Per omnes nationes, cum et asq; prouincias, Christi personat nomen, solitudines ipse Monachorum stipantur choris. Ipsisse questo tueantur et me sine causa nō lacerent. Tunc ego Dei gratiam cum alacritate miratus, sic ad cum locutus sum: Non tue ueritati, quæ nulla est,

848

## ANTONII.

107

tam nouam & tam inauditam ascribo senten-  
tiam. Nam cum fallacie caput sis, hoc sine men-  
dacio coactus es confiteri, uere enim IESVS tuas  
funditus surripuit uires, et honore nudatus An-  
gelico, uoluntaris in sordibus: Vix dum uerba com-  
pleueram, et ille sublimis saluatoris nominatione  
deiectus est. Quæ ergo iam o filioli poterit residere  
cunctatio? Quæ trepidatio manebit ulterius?  
Quis uos corum turbo poterit conuellere? Secure  
sint animæ singulorum, non sibi fingant uanas  
cogitationes, uana discrimina, non aliquis timeat  
a Diabolo sublatum ad præcipitia, se posse deferri.  
Pellatur omnis anxietas, Dominus enim qui no-  
stros prostrauit inimicos, et manens ut promisit in  
nobis, a uarijs nos Sathanæ muniuit incuribus.  
En ipse Diabolus qui huiusmodi cum suis satelliti-  
bus exercet astutias, nihil se posse contra Christi  
anos fatetur. Iam curæ Christianorum et Mo-  
nachorum sit, ne per eorum inertiam uires Dæ-  
monibus prebeatantur. Nam quales nos & nostras  
reperiunt cogitationes, tales se nobis prestare  
consueuerunt. Et si quod in pectoribus male men-  
tis & paucis semen inuenierint, quasi Latrones  
qui deserta obident loca, cœptos cumulant timo-  
res, et crudeliter imminentes, infœlicem puniunt  
animam,

## VITA SANCTI

animam. Si autem alacres fuerimus in Domino,  
& futurorum bonorum cupidus nos succenderit, si  
semper omnia manibus DEI committamus, nullus  
Dæmonum ad expugnandum ualebit accedere,  
magis autem cum munita in Christo corda confe-  
xerint, confusi reuertuntur, ita & Iob firmatum  
in Domino, Diabolus refugit, et infelicitissimum Iu-  
dam expoliatus fidei vinculis captiuitatis innexit.

Vna est enim ratio uincendi inimicum leti-  
cia spiritualis, & anime Dominum semper cogi-  
tantis iugis recordatio, que Dæmonum ludos qua-  
si fumum expellens, persequetur aduersarios, por-  
tuus quam timebit. Non est enim neficius  
Sathanas ignium futurorum, & aestuantis gehennæ  
copiosa nouit incendia. Sed ut mea iam clausa  
datur oratio, illud in finem commemoro.: Cum  
aliqua se uobis obtulerit uisio, audacter requirite  
quis sit ille, & unde uenerit, ac sine mora si san-  
ctorum fuerit reuelatio, Angelica consolatione ti-  
mor uertetur in gaudium. Si uero Diaboli fuerit  
oblata tentatio, fidelis animæ percunctionibus  
euanescent, quia maximum est securitatis indicium,  
interrogare quis nam est & unde. Sic & Nauif-  
lius auxiliatorem suum interrogando cognovit nec  
Danilem percunctantem latere potuit inimicus.

Postquam

## ANTONI.

108

Postquam Antonius dicendi finem fecit, leo Profectus  
tantibus cunctis in alijs uirtutis cupido exardescet ex Anto-  
bat, in alijs infirma refouebatur fides, ex aliorum nij orati-  
mentibus false opiniones, pellebantur, ex aliorum one,  
sensibus inanum terrorum pellebatur accensio, si-  
mulq; cum iam Dæmonum insidias contemnerent,  
mirabantur in Antonio tantam gratiam spirituum  
discernendorū quam Domino tribuente, percepe-  
rat. Erant igitur in monte Monasteria tanquam  
tabernacula plenis diuinis choris psallentium, le-  
gentium, orantium, tantumq; ieunandi, & uigi-  
liarum ardorem cunctorum mentibus sermo eius  
afflauerat, ut future spei uaiditate, ad charitatem  
mutua & misericordias indigentibus exhibendas,  
iugi studio laborarent, qui infinitam regionem  
quandam, & oppidum a mundana conuersatione  
se iunctum, plenum pietatis atq; iusticie uideba-  
tur incolere. Quis tantum Monachorum agmen  
aspiciens, uirilem illum concordia coetum cernens,  
in quo nullus nocens, nulla detractio susurronis,  
sed multitudo abstinentium & certamen officium  
erat, non in hanc statim erumperet uocem,  
quam bone domus tuae IACOB tabernacula  
tua ISRAEL, tanquam nemora obumbrantia,

Q. 2

tanquam

tanquam paradisus super fluvios, tanquam tabernacula, quæ fixa sunt à Domino tanquam cedri circa aquas?

Dum hæc ita geruntur, quibus indies beatæ vite mansionem studium cresceret: Antonius in celo positam recordans, et præsentis uitæ despiciens inanitatem quasi parva essent quecunq; iam gesserat, separatus à fratribus instituebatur. Cunq; eum sive cibū, sive somnum indulgere corpusculo, aut aliis naturæ necessitates cogeret humana conditio, miro afficiebatur pudore, quod tantam animæ libertatem, modici carnis termini cohercerent. Nam frequenter cum fratribus sedens, à cibo qui fuerat appositus, memoria escæ spiritualis abstrahebatur. Edebat tamen utpote homo saepe solus, saepe cum fratribus. Et cum hæc mira ut predixi geret, cum confusione animæ adhibendam magnopere corpori diligentiam persuadebat dicens, nec corpus esse penitus enecandum, ne operatio contra uoluntatem creatoris dissolueretur, et ob id omnne studium animæ conferendum, ne uitiijs superata corporeis, ad æternas inferni tenebras truderetur, qui nimio indulatum sibi, propter alteros in carne imperium, vindicans domicilium suum, ut Apostolus Paulus ad tertium cœlum subleuaret. Asserbat

Habendū honorem corpori.

rebat hoc à salvatore præceptum in quo ait: Nolite solliciti esse corpori quid uestiamini, et ne quæsieritis, quid manducetis, aut quid bibatis, quia hæc gentes querunt, uester autem pater nouit quod indigetis his omnibus. Querite ergo primum regnum DEI, et iusticiam eius, et hæc omnia adiijcentur uobis.

His rebus transactis, cum persecutio impijsima Confessio Maximiani furore uezano uastaret Ecclesiam, sanctis martyribus Alexandriam perduxit, velato Antonij et ipse Monasterio secutus est futuras Christi eiusq; couictimas, dicens. Pergamus ad gloriosos fratrum stantia in triumphos, ut aut ipsi congregiamur, aut spectemus alios prelantes. Et amore quidem iam maratyr erat, sed cum tradere se ultro non ualeret, et sociari confessoribus in metallis uel in carceribus constitutis, magna cum cura et libertate ingredientes ad iudicem, exhortabatur, ne terrore impiorum subacti, Dominum negarent. Iamq; sententia coronatos, exultans, quasi ipse uicisset, usq; ad locum felicis sanguinis prosequebatur. Quamobrem motus Iudex ob Antonij sociorumq; eius constantiam, præcepit nullum penitus Monachorum, aut obseruare iudicium, aut in ciuitate uera sari. Et ceteris quidem omnibus in illa die placuit abscondi.

## VITA SANCTI

abscondi. Antonius autem impavidus neglecto persecutoris imperio, lauit ἐπενδύτην, id est, scapulare suum. Et alia die stans in quodam eminenti loco cande[n]te præcinctus ueste, procedentem iudicem suo prouocabat aspectu, flagrans cupiditate martyrii, ostendebatq[ue] nobis contemptorem periculorum et mortis in Christianis animum persuadere debere, in tantum ut contrastaretur, quia uolenti pati pro Deo in nomine, martyrium non datur. Sed Dominus qui suo gregi parabat Magistrum, seruauit Antonium, ut institutio, sicut factum est Monachorum, non solum oratione eius, sed et conspectibus firmaretur. Nunquam tamen a confessorum uestigijs separatus est, quia maxima circa eos cura et charitatis uinculo colligatus, magis carcerem patiebatur exclusus.

Postquam autem persecutionis turbo defluxerat, et beato Episcopo Petro iam ob martyrii gloriam coronato, ad pristinum Monasterium regressus est, quotidianum fidei ob conscientie martyrium merebatur, acrioribus se ieconijs uigilissq[ue] conficiens uestimento cilicino intrinsecus, desuper pellicio utebatur, nunquam corpus lauans, numquam a pedibus sordes abluens, nisi dum per aquas transire necessitas compulisset. Nullus deniq[ue] Antonij corpus nudum, antequam moreretur unquam uidit.

Quodam

## ANTONII.

110

Quodam autem tempore cum ab omnium se Miracula amouisset oculis, et clauso Monasterio neminem Antonii omnino susciperet, Martinianus militum praepositus, cuius filia immundi spiritus infestationibus quatiebatur, pulsans ostium, obsecrabat ut suo pignori subueniret et exiens Deum pro filia dea precaretur. Tunc ille aperire quidem minime uoluit, prospiciens uero desuper ait, O homo quid meum poscis auxilium, Mortalis et ego sum, et tu et socius fragilitatis. Si autem credis in Christum cui deserio, et secundum fidem tuam ora Deum, sanabitur filia tua. Confestim ille credens abiit, et inuocato I E S V, filiam reduxit incolorem,

Multa et alia mirabilia per illum Dominus operatus est, et merito, qui enim promisit in Evangelio, Petrite et dabitur uobis, inuento qui eius gratiam meretur, accipere suam potentiam non negavit. Nam plures uexatorum ante Monasterium eius clauso introitu dormientes, fidelibus per eum ad Christum precibus curabantur. Hæc illi multitudine uenientium, desideratam solitudinem auferens tedium fuit. Metuens itaq[ue] ne signorum copiosa concessio, aut suos animos, extolleret, aut alios plus de se quam uidebant in ipso cogeret,

Q. 4

## VITA SANCTI

Antonius  
transit in  
aliam E=

remum.

cogeret estimare, ad superiorem Thebaidem pergere cogitauit, ubi nullus eum agnosceret. Et à fratribus acceptis panibus, sedebat super fluminis ripam, transitum nauis obseruans. Illo talia cogitante uox ad eum desuper facta est dicens: Antoni quo pergis & quare? At ille intrepide quasi consuetam uocem loquentis agnosceret, respondit. Quoniam non sicut me quiescere populi, idcirco ad superiorem Thebaidem ire optimum duxi, precipue quia ea exigor, que uirtutem meæ pusilla nimitatis excedunt. Et uox ad illum ait. Si ad Thebaidem uadas, & ad pastoralia ut cogitas, pergas, maiorem ac duplarem sustinebis laborem. Si autem uere quiescere cupis, uade nunc ad interius desertum. Cunq; Antonius diccret, & quis mili locum suium poterit ostendere. Ignarus enim sum locorum. Confestim ei uox que loquebatur, Sarracenos indicauit, qui mercandi gratia ad Aegyptum uenire consuerant, his appropinquans Antonius, rogauit ut se pariter adducerent in desertum. Nullus obnisus est, sed tanquam à Deo missum coitem suscipientes, amplexi sunt eius societatem. Tribus autem diebus & noctibus itinere confecto, inuenit montem ualde excelsum, ad cuius radicibus fons aquæ dulcis labebat: Et campus